дело № 1 – 164/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 декабря 2019 г. с. Караидель

Караидельский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Фахретдиновой Е.Н., с участием государственного обвинителя Амантаева Р.Р., защитника – адвоката Шарипова Ф.М., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре судебного заседания Хусаеновой Ф.Р., рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> РБ, проживающей по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, 

<

данные изъяты>

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконные приобретение, перевозку и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, перевозку и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут, находясь в 

<

адрес> Республики Башкортостан и встретив неустановленного следствием женщину, договорилась с ней о приобретении наркотического средства весом 93 г за денежные средства в сумме № руб. Примерно в 19 часов 50 минут ФИО1, находясь на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>А, через эту неустановленную следствием женщину, у неустановленного следствием лица, материалы в отношении которых выделены из уголовного дела в отдельное производство, умышленно, осознавая незаконность и преступность своих действий, с целью личного потребления, без цели сбыта, незаконно, т.е. в нарушение ст.ст. 20, 21, 24 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобрела наркотическое средство-гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 92, 536 г и с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконные перевозку и хранение наркотических средств, упаковала приобретенное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 92, 536 г в бумажную коробку из-под электронных весов, которую положила в свою сумку и на попутном автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, положив свою сумку с находящимся в ней наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 92, 536 г в багажник автомобиля, выехала в 

<

адрес> Республики Башкортостан.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 12 минут сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на улице возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 была задержана и доставлена в Отдел МВД России по 

<

адрес>. В ходе личного досмотра, произведенного сотрудниками полиции, в период времени с 22 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № здания Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в находящейся при ФИО1 сумке обнаружена бумажная коробка из-под электронных весов, внутри которой обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 92, 536 г, содержащееся в полимерной обертке.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" (в ред. постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №) гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в Список 1 и является наркотическим средством.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 92, 536 г является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила, что обвинение ей понятно, она с ним согласна и поддерживает свое ходатайство о постановлении ей приговора без проведения судебного разбирательства.

Такое ходатайство заявлено ей добровольно, после консультации с защитником и она осознает последствия вынесения судебного решения в особом порядке.

Государственный обвинитель Амантаев Р.Р., защитник – адвокат Шарипов Ф.М. против рассмотрения дела в особом порядке не возражали.

Поскольку условия, предусмотренные ст.ст. 314-315 УПК РФ, соблюдены, суд применяет особый порядок судебного разбирательства.

Суд находит, что обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, перевозка и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимой в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности ФИО1, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи. 

Изучив данные о личности ФИО1, суд установил, что она является жителем 

<

адрес> РБ, проживает с семьей (л.д. 88), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 87), по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 89).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, признательные объяснения до возбуждения уголовного дела в качестве явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие несовершеннолетних детей у виновной.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учетом вышеизложенного, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ условно без назначения дополнительного вида наказания в виде штрафа и ограничения свободы с учетом положений ч.1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ и не находит достаточных оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Исходя из изложенного, руководствуясь ст. 299, 303-304, 308-309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением осужденной испытательного срока на 3 года, в течение которого обязать ФИО1 являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию (УИИ) по месту жительства один раз в месяц в дни, установленные УИИ, не менять места жительства без уведомления УИИ.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: электронные весы черного цвета 

<

данные изъяты>, коробка черного цвета от портативных бытовых весов 

<

данные изъяты>, сумка темно-синего цвета 

<

данные изъяты>, йодированная соль в упаковке, перец в упаковке, пластиковая карта Сбербанк на имя 

<

данные изъяты> карта ООО «

<

данные изъяты>», пластиковая карта на имя 

<

данные изъяты>, сотовый телефон 

<

данные изъяты>, - вернуть по принадлежности; бумажный пакет с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 92, 336 г, бумажный пакет со смывами с рук и срезами ногтевых пластин ФИО1, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить; CD –диск с информацией, поступившей из ПАО «

<

данные изъяты>», 2 DVD-диска с результатами оперативной-розыскной деятельности, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Караидельский межрайонный суд Республики Башкортостан.

По основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, приговор обжалованию не подлежит.

Председательствующий судья: Е.Н. Фахретдинова